
 1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
ПРИКАЗ 

 

 

 
«18» февраля 2022 г.                                                                           № 194  
 

 

 

Об утверждении положения о сетевом взаимодействии 

общеобразовательных организаций 
 

 

В соответствии с планом управления проектом «Создание модели сетевой 

реализации образовательных и воспитательных программ                                                  

в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа 

(«Сетевое взаимодействие – успех каждого»)» АИС (10093601) приказываю: 

1. Утвердить положение о сетевом взаимодействии (прилагается). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций Шебекинского 

городского округа при реализации образовательных и воспитательных 

программ по сетевому взаимодействию руководствоваться положением                    

о сетевом взаимодействии. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела  общего образования МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» Марченко Н.В. 

 

 

 
 



 2 

Приложение к приказу 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от «18» февраля 2022 г. № 194 

 

Положение 

о сетевом взаимодействии образовательных организаций 

Шебекинского городского округа 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано на основе Федерального закона 

от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(ст.13, ст.15, п.7 ч.1 ст.34). 

1.2.Сетевое взаимодействие образовательных организаций (далее сеть) 

основано на их паритетной кооперации и (или) использовании ресурсов 

организаций партнеров, а также определяет цели, задачи, условия 

применения, порядок организации сетевого взаимодействия. 

1.3. Данное положение регулирует совместную деятельность 

образовательных организаций, обеспечивающую обучающимся возможность 

осваивать образовательные программы различного уровня и направленности 

с использованием ресурсов нескольких (двух и более) образовательных 

организаций. 

1.4. Инициатором организации сетевого взаимодействия могут быть: 

обучающиеся, их родители (законные представители), образовательных 

организаций, МКУ «Управление образование Шебекинского городского 

округа».  

1.5.Участники сетевого взаимодействия (члены сети) руководствуются 

в своей деятельности законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Белгородской области, настоящим Положением, 

Уставами и локальными актами организаций, осуществляющих сетевое 

взаимодействие. 

1.6. Членами сети являются организации, заключившие договоры о 

сетевой форме реализации образовательных программ и договоры о сетевом 

взаимодействии по установленным формам (далее – организации). 

1.7. Координатором сети (центром сети) является образовательная 

организация, инициирующая создание сети и выполняющая основную 

организационную работу по еѐ организации и функционированию. 

1.8. Реализация образовательных программ с использованием сетевой 

формы может осуществляться: с использованием ресурсов одной и (или) 

нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность; с 

использованием ресурсов иных организаций (например, научные 

организации, медицинские организации, организации культуры, 

физкультурно-спортивные и иные). 



 3 

1.9. Образовательная сеть может строиться в двух основных 

направлениях: 

а) интеграция нескольких образовательных организаций вокруг одной 

из них, обладающей наибольшим материальным и кадровым потенциалом, 

которая будет ресурсным центром; 

б) использование отдельной образовательной организацией 

образовательных ресурсов учреждений общего, дополнительного, высшего, 

среднего профессионального образования. 

1.10. Взаимодействие в рамках сетевой реализации образовательных 

программ предполагает реализацию образовательных программ 

дополнительного образования, основного общего образования, среднего 

общего образования, программ профессионального обучения на основе учета 

запросов, обучающихся и их родителей (законных представителей), 

определяемых с помощью анкетирования, и осуществляется на основе 

свободного выбора индивидуальных образовательных маршрутов 

обучающихся, которые утверждаются в начале учебного года. 

 

2. Цели и задачи сетевого взаимодействия 

 

2.1. Целью сетевого взаимодействия является повышение 

эффективности (в том числе снижение издержек на закупку и (или) аренду) 

использования имеющихся у различных организаций кадровых, 

материальных и инфраструктурных, информационных, программно-

методических и социальных ресурсов, привлечения дополнительных 

ресурсов для реализации образовательных программ.   

2.2. Задачи сетевого взаимодействия: 

а) повышение качества образования;  

б) повышение эффективности образовательного процесса за счет 

объединения ресурсов нескольких организаций; 

в) расширение спектра образовательных услуг в целях реализации 

индивидуальных образовательных запросов и потребностей учащихся; 

г) аккумулирование лучшего опыта ведущих организаций и создание 

условий для обмена опытом между образовательными организациями; 

д) развитие личностных качеств и компетенций обучающихся в 

условиях возможностей современной образовательной среды; 

е) информирование обучающихся об имеющихся образовательных и 

иных ресурсах, обеспечение гибкости в формировании и реализации 

индивидуальных образовательных маршрутов; 

ж) создание условия для повышения уровня профессионального 

мастерства педагогических кадров для использования в процессе обучения 

современной материально-технической базы. 

 

3. Условия осуществления сетевого взаимодействия 

 

3.1. Необходимыми условиями сетевого взаимодействия являются: 



 4 

а) наличие нормативно-правовой базы регулирования правоотношений 

участников сети; 

б) осуществление сетевого взаимодействия между организациями на 

основании договоров между организациями; 

в) наличие в сети достаточных ресурсов для предоставления 

обучающимся действительной возможности выбора при формировании и 

реализации индивидуальных образовательных маршрутов; 

г) возможность пользования частью имущества организаций, входящих 

в сетевое сообщество, на безвозмездной основе. 

3.2. Сетевое сообщество не имеет юридического лица, деятельность 

образовательных организаций в рамках сетевого взаимодействия строится на 

основе настоящего Положения и договоров между образовательными 

организациями. 

 

4. Порядок организации сетевого взаимодействия 

 

4.1. Организационное обеспечение сетевого взаимодействия включает: 

а) информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о программах, которые могут быть реализованы в сетевой 

форме с использованием ресурсов других организаций; 

б) мероприятия по созданию и оформлению документов для 

организации сетевого взаимодействия; 

в) организацию мобильности обучающихся, педагогических 

работников и других участников сетевого взаимодействия; 

г) выполнение условий заключенных договоров; 

д) организационно-техническое сопровождение сетевого 

взаимодействия; 

е) анализ результативности сетевого взаимодействия. 

4.2. При реализации образовательных программ с использованием 

сетевой формы, обеспечивающих возможность освоения обучающимся 

образовательной программы с использованием ресурсов других организаций, 

локальные нормативные акты и иные документы, регламентирующие 

осуществление образовательной деятельности, разрабатываются 

образовательными организациями, участвующими в сетевом 

взаимодействии. 

4.3. Направления подготовки, место проведения обучения, характер 

используемых материально-технических, учебно-методических и иных 

ресурсов, место хранения учебной документации, механизм назначения 

ответственных лиц из числа педагогических работников образовательных 

организаций за обеспечение безопасности и сохранности жизни и здоровья, 

обучающихся на пути следования к месту проведения обучения и обратно 

определяются договорами о сетевой форме реализации образовательных 

программ. 

4.4. Управление ресурсами и совместной деятельностью в рамках 

сетевого взаимодействия осуществляется на основе договоров о сетевой 



 5 

форме реализации образовательных программ и на основе договоров о 

сетевом взаимодействии. 

4.5. При заключении договоров между участниками сети 

образовательные организации становятся участниками гражданских 

правоотношений, которые регулируются Гражданским кодексом Российской 

Федерации. 

В договорах о сетевой форме реализации образовательных программ 

указываются: 

1) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы 

(часть образовательной программы определенного уровня, вида и 

направленности), реализуемой с использованием сетевой формы; 

2) статус обучающихся, правила приема на обучение по 

образовательной программе, реализуемой с использованием сетевой формы; 

3) условия и порядок осуществления образовательной деятельности по 

образовательной программе, реализуемой посредством сетевой формы, в том 

числе распределение обязанностей между организациями - участниками 

сетевого сообщества, порядок реализации образовательной программы, 

характер и объем ресурсов, используемых каждой организацией, 

реализующей образовательные программы посредством сетевой формы; 

4) выдаваемый документ или документы об обучении, а также 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, которыми 

выдаются указанные документы; 

5) срок действия договора, порядок его изменения и прекращения. 

4.6. Финансовое обеспечение реализации образовательных программ в 

сетевой форме осуществляется в соответствии с заключенными договорами. 

Реализация образовательных программ в сетевой форме может 

обеспечиваться: 

а) за счет средств, предоставленных общеобразовательным 

организациям на реализацию муниципального задания в объеме, 

запланированном на реализацию указанных программ; 

б) за счет средств от приносящей доход деятельности и спонсорских 

средств, получение которых не противоречит действующему 

законодательству. 

4.7. Средствами правового регулирования сетевого взаимодействия в 

образовательных организациях выступают: 

а) комплект локальных актов, в которых регулируются 

правоотношения участников образовательного процесса в связи с 

реализацией образовательных программ; 

б) комплект договоров со сторонними образовательными 

учреждениями и организациями, обеспечивающих совместную реализацию 

образовательных программ. 

4.8. Ежегодно в срок до 10 сентября каждая образовательная 

организация представляет в МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» информацию об освоении образовательных программ в 

сетевой форме на текущий учебный год. 


